



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową i edycją: Niem. 30 Sma 190 mk. Dla odbiorczych piśmie do miejsca 170 marek. Cena pojedynczego numeru 8 marek.

Ceny ogłoszeń: Za pierwszą kolumnę w jednym numerze 35 mk. w II i III kolumnie 30 marek, w IV kolumnie 25 marek. Drobne ogłoszenia po 8 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 75 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów osobistnie i wyjątkowo dla zwłaczonych od gda. 10-5 po poł. Reklamistów zatrudniają redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOVA, ul. Panny Marii Nr. 22. Telefona Nr. 26. Skrzynka pocztowa Nr. 48

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Pracy Powojennej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają cenzurze.

Każda nowa podwyżka taryf obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Poszukiwany kandydat do objęcia Główniej Reprezentacji T-wa Ubezpieczeń na Życie i od Wypadków na m. Częstochowej i sąsiednie powiaty.
Pp. reflektanci zechcą nadsyłać zgłoszenia z opisem dotychczasowej działalności i referencjami pod „Życie” do Biura Ogłoszeń T. Pietraszek w Warszawie, Marszałkowska Nr. 115.

Japonia a Stany Zjednoczone.

Antagonizm japońsko-amerykański zarysowuje się coraz jaśniej. Różnice przygotowania wojenne Stanów Zjednoczonych pogłębiają go z dnia na dzień. Dla ilustracji tarc przyciśniemy tu dwa wyprędk ostatnie doby.

Stany Zjednoczone uzyskały od Holandji pozwolenie na eksploatację kopalin nafty przy pomocy kapitałów amerykańskich na wyspach Sumatrze. Oznacza to nie tylko dorobny synek gospodarczy, ale i posunięcie wybitnie polityczne. W razie wojny z Japonją podstawą operacji amerykańskich będą w wyższej mierze wyspy Filipińskie. Od Stanów Zjednoczonych do Filipinów przeszło 6,600 kilometrów drogi morskiej, ale od Sumatry do Filipinów salewicie 1000. Nafta z Sumatry dla floty amerykańskiej — oto cel właściwy umowy z Holandją.

I rzecz charakterystyczna. Na wieść o udzieleniu koncesji Stanom Zjednoczonym — Japonia sążądła od Holandji podobnego przywileju dla kapitałów japońskich. Japończycy żądają, aby im wolno było korzystać z nafty na Sumatrze na równi ze Stanami Zjednoczonymi.

Sprawa druga: Milljarder amerykański, Vanderlipp, uzyskał od rządu amerykańskiego prawo na eksploatację 1000 kilom. kw. obszaru na Kamczatce, oraz dzierżawę niewielkiego obszaru wybrzeża sibieryjskiego na wschód od Władywostoku. Na Kamczatce są podobno polodki węgla, ale to rzecz drugorzędna. Ważniejsze, że na obszarze, wydzielanym na Kamczatce, znajduje się przeczyszczona sokoła, naturalna przystań dla całej floty amerykańskiej. Po odpowiednim urządzeniu będzie to doskonały punkt oparcia dla statku na Japonję od północy. Kamczatka łączy się z amerykańską Alaską, niby pomostem, długim pasmem wysp Aleuckich, ciągnących się na przestrzeni 1800 kilometrów. Wyspy Aleuckie należą do Stanów Zjednoczonych.

Druga przystań, na wschód od Władywostoku, w zatoce Awacha. Tu rząd amerykański, jak planuje Vanderlipp, urządził mały skład węgielny i naftę, stację aeroplantów i basen moczki. Przesłano od statku Awacha do wysp Japońskich — niebezpieczna 600 kilom. w linii powietrznej. Dla nowoczesnych okrętów jest to 15 godzin żarę, dla samolotów i balonów trzy lub cztery godziny. Co ważniejsze — zatoła Awacha (Awacza) leży na terytorjum, stanowiącym jakoby wnętrze Japonji. Na południe, wschód i północ posiada dółki japońskie, na zachód — obszar wpływów japońskich w wschodnich wybrzeżach Syberji, w sąsiedztwie sąsiedniego państwa Japonczyców Władywostoku. To już bezspornie i poważna grzecha.

Interesujący jest tutaj okno na mapę oceanu Spokojnego pod kątem widzenia

ekspansji amerykańskiej. Widać od razu, jak Stany Zjednoczone osaczają Japonję. Od północy tworzą barierę, o której mowa powyżej: Alaskę, wyspy Aleuckie, Kamczatkę. Od południa wyspy Hawajskie, wyspa Wake, wyspa Guam, wyspy Filipińskie. To łańcuch o rozciągłości 6,600 kilometrów. Wyspy i grupy wysp wymienionych stanowiąci łańcuch, łączący Filipiny ze Stanami Zjednoczonymi. t. j. Stany Zjednoczone są podstawą operacyjną w wschodnich wybrzeżach Azji. Od wysp Filipińskich do posiadłości japońskich — wyspy Formozy — już tylko 300 kilometrów.

Należy przypuszczać, że w ewentualnej wojnie japońsko-amerykańskiej głównym polem walki będą właśnie wyspy Filipińskie, przynajmniej w pierwszym okresie wojny. Dopóki flota japońska nie będzie silniejsza, przeniesienie operacji ku wyspom Japońskim będzie niemożliwe. Wojna będzie miała z natury rzeczy charakter niemal wyłącznie morski. Walki lądowe mogłyby nastąpić na Filipinach tylko w tym wypadku, gdyby

japończycy nagłym jakimś wypadem mogli wysadzić na wyspach Filipińskich poważniejszą armję, albo gdyby oddali przy pomocy swych emisariuszy wywołać powstanie przeciw Ameryce, powstańcze, kierowane oczywiście przez oficerów japońskich, podjętych przez tajemny dowód posilków i broni.

Wyniki wojny trudno przewidzieć, trudniej, niż kiedykolwiek. Siły i zasoby materialne Stanów Zjednoczonych są większe, flota o wiele potężniejsza. Atoli wynikające stąd dla Japonji niebezpieczeństwo równowagi popierwsze bliskość terenu operacyjnego, a odległość od Stanów Zjednoczonych, powtórze znaczny hart, wyćwiczenie i patriotyzm japoński, który służył tak świetny egzamin w wojnie rosyjsko-japońskiej. Nadto ludność wysp Filipińskich, niewądzając Amerykanów, dążąca do niepodległości, całą duszą stanęła po stronie japońskiej. A to wiele znaczy, bo ludność ta, bitna i wytrwała, wynosi obecnie szacunkowo nie mniej, niż 9 miljonów głów.

„Bezstronne” stanowisko Japonji.

Genewa. Havas. Delegaci Japonji do Rady Najwyższej i do Rady Ligi Narodów wyrażają swoje zdziwienie z oceny, z jaką spotkało się stanowisko Japonji w sprawie G. Śląska. Delegaci japońscy oświadczają mianowicie, że nie chcą być świadkami, jakoby baron Hayashi wyrażnie stanął po stronie jednej lub drugiej z dwóch stron przeciwnych.

Swoboda delegata japońskiego w jego opinji w sprawie górnośląskiej pozostała nadal całkowita. Ani baron Hayashi, ani wicehrabia Ishi nie otrzymali żadnych specjalnych instrukcji od swego rządu, który wyraził jedynie pragnienie, aby sporz szał rozstrzygnięciu w sporze sprawiedliwy.

Terror bolszewicki na Krymie.

„Nowoje Wremia” o terrorze krzywym: „Na Krymie, na podstawie wiadomości z wiarygodnych źródeł, pisze, co następuje:
Terror bolszewicki na Krymie był w zupełności przez nich uplanowany, na co wskazują (wyraźnie oświadczenie Bell Kuhre; twarzysze Trecki zapowiedział, że nie pojedzie na Krym do chwili, dopóki chociażby jeden kontrrewolucjonista tam żywy pozostał. Krym jest tu takim, w której ani jeden kontrrewolucjonista nie powinien wykosnąć, a ponieważ pozostał w tyle; za ruchem rewolucyjnym o trzy lata, zatem szybko należy go podciągnąć do egidnego posłom rewolucyjnego Rosji.”

120 tysięcy. Liczba ta nie może być przesadzona, jeśli wsiąć pod uwagę ilość osób rozstrzelanych w poszczególnych miastach, jak Symferopol, Teodosja, co do których są najsurowsze rozstrzelane 4080 ludzi. Robotnicy wstrząsani temi katowniami, wysłali protesty do Krymskiego rządu, rezultat jednak był ten, że na miejsce kaźni nie dopuszczano nikogo później, a egzekucje odbywały się po cichu. Wielu oficerów z drębnych miast krymskich swobodnie do Symferopola. Wszyscych pod pozorem referacji wyprawiono do majątku Krymskiego, gdzie w ciągu nocy rozstrzelano więcej niż 5500 ludzi. Grzebanie zajęło przeszło tydzień. To same saszło w Sewastopolu. W Jalcie i okolicy rozstrzelano około 10,000 osób.

Telegramy

Przysięgły obrońca interesów niemieckich.

Horsens. Lloyd George oświadczył w Izbie gmin, że podstawa akcji ratunkowej dla Rosji winny mieć charakter międzynarodowy, a nie wyłącznie międzysojuszniczy. Premier angielski jest zdania, że pomoc dla Rosji nie jest bynajmniej przysyłaniem lecz obywatelom całego świata cywilizowanego. Niemcy całkowicie odstosowali się obecnie od Rosji, są w wyszczym stopniu zainteresowane losem Rosji, z powodu, że na obszarach niedwładzających i w Rosji pędziwowej przebywają setki tysięcy kolonistów pochodzenia niemieckiego, którym obecnie sęgnęła śmierć głodowa.

Zaprzeczenie.

Warszawa. Ministerjum spraw zagranicznych komunikuje: Wobec pogłosek o rzekomo prowadzonych przez rząd polski rokowańach z rządem niemieckim w sprawie Górnego Śląska, M. S. Z. komunikuje, że żadne rokowania nie mają miejsca.

Francuzi w Lidze Narodów.

Pariza. Na planiezmie sębeniu Ligi Narodów 5 września Francję reprezentować będą: Bourgeois, Viviani i Henotoux.

Pozbawianie chleba robotnika polskiego

Bytom. Niemieckie organizacje zawodowe ustawiły cechnych rzemieślników, dla zastawienia liczby tych robotników polskich, których należy wydzielić z pracy oraz listy tych bezrobotnych, w Niem-

czach, których należy na Górnym Śląsku wprowadzić do pracy. Jest to plan na szóstą sieć zakrojony, mający na celu pozabawienie chleba polskiego robotnika, a na jego miejsce wprowadzenie na Śląsk pewnych pod względem politycznym już wyrobionych robotników z Niemiec. Plan ten popiera cała niemiecka prasa górnośląska.

Przyjazd ministrów do Poznania.

Poznań 23 | 8. EE. Strajk kolejowy w województwach poznańskim i pomorskim trwa. — Wojskowość uruchomiła narazie pociąg Poznań — Skalmierzyce z ograniczoną liczbą miejsc dla pasażerów prywatnych. Dzisiaj przybywają do Poznania ministrowie: Darowski i Trzcinski, których przyjazd opóźnił się o kilka godzin z powodu uszkodzenia w drodze samochodu. Jest nadzieja, że dzisiejsza konferencja ministrów z przedstawicielami kolejarzy doprowadzi do pożądaných wyników, — położą kres strajkowi. Strajkujący zachowują zupełny spokój i porządek.

Związki kolejarzy

Wobec proklamowania w dyrekcji państwowej bezrobocia przez 3 związki kolejarzy, szanowaci należy, że wśród kolejarzy naszych działa... 12 związków zawodowych, a mianowicie:

- Związek Zawodowy pracowników kolejowych Rzeczypospolitej Polskiej (kłanowski).
- Polaki Związek kolejowców (pod wpływami N. D.)
- Oddział kolejowy Zjednoczenia Zawodowego Polskiego (pod wpływami N.P.R.)
- Związek maszynistów (w Krakowie).
- Stow. Burallistów dyrekcji warszaw.
- Związek inżynierów kolejowych.
- Związek prawników (w Łowiczu).
- Związek telegrafistów.
- Związek kolejarzy chrześcijańskich.
- Związek urzędników statutu II-go.
- Związek rewizorów.
- Związek kolejalistrów i nadzorców salaku.

Najliczniejsze są Związki Zawodowy pracowników kolejowych (Z. Z. K.) liczący około 90 tys. członków i Polski Związek kolejowców, liczący kilkanaście tysięcy członków.

Przyczyny aresztowania.

Russpress podaje: Dowiadujemy się z kół miarodajnych, że przysłano do Warszawy przez władze Litwy środkowej pewną liczbę osób, należących do b. formacji gen. Bulak-Bałachowicza nastąpiła na skutek następujących faktów. Od pewnego czasu delegat rządu polskiego na terytorjum Litwy środkowej otrzymał wiadomości o formowaniu się na terenie Litwy środkowej organizacji, mogących przez swą działalność wpłynąć ujemnie na stosunki Rzeczypospolitej Polskiej z państwami sąsiednimi. Na skutek tego rząd polski zwrócił się do władz Litwy środkowej o wydanie osób, co do których zachodził podejrzenie, że są głównymi organizatorami tych przedsięwzięć i wydalenie ich z terytorjum Litwy, co też przez władze to zostało uskutecznione. Dochadzenie co do samej sprawy jest w toku, jednakże już w danej chwili można prawie z pewnością stwierdzić, że jeżeli istniała pewna akcja na terenie Litwy środkowej, była ona w srodku i większym rozmiarze nie przyjmowała, tem nie mniej rząd polski w przewidzianym możliwym nieporozumieniu na tem też postanowił zastosować wszelkie środki zapobiegawcze w celu uniknięcia jakichkolwiek szarż.

Teatr PARYSKI

ul. Panny Marji № 19.

PROGRAM:

od wtorku 23-go do piątku
26-go Sierpnia 1921 r.

Wanda Warenina

Tragedja Ukrainki w 6 aktach osnuta na tle powieści p. Newskiego. W roli tytułowej wszechwładna gwiazda kinematograficzna Fabienne Fabreges. Obraz wytwórni „Cines“ w Rzymie.

1. Zbliżenia i zła wróżba.
2. Wyznanie.
3. Rywalki.

4. Zasadzka
5. Smutny obrzęd.
6. Skojarzeni i szczęśliwi.

Wspaniała wystawa. Cudowne krajobrazy. Ostatnie mody. Wytworna gra artystów.

Anons! W następną zmianę programu demonstrowany będzie wspaniały zyciowy dramat p. t **Trucizna** osnuty na tle fatalnych skutków alkoholizmu.

Teatr „ODEON”

Program od niedzieli dnia 21-go do czwartku dnia 26-go Sierpnia 1921 r.

Wielki 2-u godzinny program. — — — Ostatni seans o 9 i pół wieczor.
Wspaniałe arcydzieło Skandynawskie!

Krwawy Kwiat Miłości

Przepiękny dramat życiowy w 6-ciu aktach, według powieści Selmy Lagerlöf.

W rolach głównych:

Niezaprzeczalnie najpotężniejszy artysta filmowy, król ekranu LILLEBIL CHRISTENSEN
oraz głośna artystka szwedzka EDITH ERASTOFF.

Dr. STEFAN PURSKI

Killifskiego № 4.
choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje od 10-cj rano i od 8 — 7 po poł. w niedzielę i święta od 9—11 rano.

Dr. Wł. KAHL

choroby kobiece akuszerja wewnętrzna.
Przyjmuje od godziny 1—4-ej po poł. ulica Dąbrowskiego Nr. 5 (Szkolna) II piętro.

Dr. med. E. Petrykat

choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej w sobotę od 8 do 8-ej po poł. ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I-sze piętro.

Lehkarz - Dentysta

MICHAŁ GREJNIEC

ulica Panny Marji № 10.
Telef. Nr. 250.
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 2-7 wiecz.

Dr. STEFAN KON

Spec. akuszerja i choroby kobiece
ulica Kościuski Nr. 16 tel. 409.
Przyjmuje od 4—6 po południu.

DOKTOR

PAWEŁ BRONIATOWSKI

ul. Panny Marji 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł. Panie od 12—1 w południu.

Zakład Naplelowy B-cil Kremskich

Strazacka № 4.
Podaje do wiadomości Sz. Publiczności, że po skróceniu nowej studni artezjańskiej i uzyskaniu wody miękkiej, Zakład czynny. Wzany oddzielenie od godz. 8 rano do 9 wieczór. Łazienka w piątki i soboty od 11 r. do 9 wiecz.

NOWOOTWORZONY

Polski Magazyn Bielizny

w wykwalifikowanym i galanterji pod firmą
„TEOFILA”
II-ga Aleja № 41,
8-cie piętro front.

Wielki wybór
kortów, welny, oraz towarów bawełnianych poleca znana firma
J. Dawidowicz i S-ka
I Aleja 7, telefon 74.
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

HANDEL WIM I towarów kolonialnych

M. SZYBOWSKI

I-sza ALEJA № 14.
Poleca Wina francuskie białe i czerwone.

Kto chce

Kupić, lub sprzedać dom, majątek, gospodarstwo, młyn, folwark, las, sklep, restaurację i t. p.
Ulokować kapitał lub, założyć pożyczkę,
Zasiegnąć informacji handlowych.
Prędko, dobrze i skutecznie załatwia biuro handlowe
„RENOMA“ Kościuski II, tel. 448 własc. A. Otrąbek i J. Tucholski.

KURSY HANDLOWE

R. SZUMACHEROWEJ

Zwladamajaja, że zapisy kandydatów (tek) już się rozpoczęły. Kancelaria Kursów mieści się tymczasowo przy ulicy Dąbrowskiego (Szkolna) Nr. 5a, front II-gie piętro.

Siano, zboże i kartofle

oddaje wagonowo

Rung i Spółka GRODZISK (Wkp.)

ul. Bukowska № 62.

ZAKŁAD STOLARSKI

W. PŁASKO i S-ka

Warszawa, Miodowa № 14
Telefon 71—07.

Posiada na składzie gotowe urządzenia biurowe oraz wielki wybór mebli do mieszkań prywatnych.
Ceny Fabryczne.

Ogłoszenie.

Dział Budowlano-Kwaternkowy DOGen. Kielce w Piotrkowie ul. Bykowska L. 52, niniejszym ogłasza konkurs składania ofert na dostawę nfty mieszczone 2000 kg. Oferty z odpowiednią opłatą stemplową należy składać do dnia 30-sierpnia b. r.
w. z. KOPYSTYNSKI major.

Ból głowy i migrenę

usuwa ją natychmiast znane proszki z **KOGUTKIEM**

Migreno Nervosin

apradają apteki i składy apteczne.

Dr. Józef Kluczewski

b. ordynator kliniki akuszer, ginek. w Kazaniu
powrócił na stałe
I I Aleja 32 parter, prawa oficyna
Przyjmuje chorych od 9—10 i 4—6 pp.

Prosimy o uregul. prenumeraty.

Nikt z kupujących

nie powinien zrobić zakupów zanim nie zajdzie do firmy
J. Bzdzińskiego.
Kościuszki 10-a
w podwórzu gdzie najtaniej i najlepiej każdy kupić może wszelkie płótna Widszawskie i inne welny, bostony, batysty i estminy w dużym wyborze chustki, kapy i firanki oraz wszelkie inne towary.

Do sprzedania

niepowolnie zrobione obrazki
M. B. Czestochowskiej
A. Omachowski
Do sprzedania kilka tysięcy obrazów
Do sprzedania panorama drzewo olszowe w kłocach i wapno gazsone Zawodzie ul. Złota Nr. 19 A. Markowskich.

Do wywołania

szkła fotograficznego z terenu kolejowego
Sz. Czestochowski
wrszenia r. b. potrzeba przedsięwzięcia. Oferty z podaniem ceny konkurencyjnej i dołączeniem znaczka opłaty skarbowej za 10 mr. należy składać do Inspektora Wła. Drogowego P. K. P. w Czestochowie ul. Kościuski Nr. 38

Oddam

na własność 3-ch chłpców 8-mio i 4 rolnego oraz 8-mio mleczniczek
Do sprzedania dom 10 mieszkan ul. Mickiewicza wlad. Raków ul. Dojazd 12 Bie raski

Zgubiono

portfel zawierający kartę zwolnienia paszport wyd. na imię Aleksandra Grabieńskiego
Do sprzedania 100 sztuk
Motory ropowe i elektryczne sprzedaje inż. F. Dawidowicz Aleja 31

Stolarstwo

masyjne okazynie sprzedaje inż. F. Dawidowicz Aleja 31

Strażak

fortepianów i pianin przyjmuje strojenia i reperacje po cenach przystępnych ul. Mickiewicza 18 mieszk. 3 Degtiar

Aluszerka naszyta

w. Czekowa z ul. Mała № 22 m. 3
Przyjmuje perady i zamowienia.
Sprzedaż plac w ulicy Nadrepcznej z szopa mi i kankorek za 380 tysięcy i różne posesje od 300 tysięcy do 4 milionów
ziemia i mowa wlad. Warszawska 3 w Restauracji przedklatki Zyskowski od 9—12 od 1—6 pp.

Ogród

lub owoce do sprzedania gatunki najlepsze cena bardzo przystępna
Wiadomość II Aleja 33 Marczyńska

Miłośnica

60 cali angielska użycza d bra sprzedaje inż. F. Dawidowicz Aleja 31

Do sprzedania

szkła fotograficznego z terenu kolejowego
Sz. Czestochowski
wrszenia r. b. potrzeba przedsięwzięcia. Oferty z podaniem ceny konkurencyjnej i dołączeniem znaczka opłaty skarbowej za 10 mr. należy składać do Inspektora Wła. Drogowego P. K. P. w Czestochowie ul. Kościuski Nr. 38

Oddam

na własność 3-ch chłpców 8-mio i 4 rolnego oraz 8-mio mleczniczek
Do sprzedania 100 sztuk
Motory ropowe i elektryczne sprzedaje inż. F. Dawidowicz Aleja 31

Zgubiono

portfel zawierający kartę zwolnienia paszport wyd. na imię Aleksandra Grabieńskiego
Do sprzedania 100 sztuk
Motory ropowe i elektryczne sprzedaje inż. F. Dawidowicz Aleja 31

Stolarstwo

masyjne okazynie sprzedaje inż. F. Dawidowicz Aleja 31

Strażak

fortepianów i pianin przyjmuje strojenia i reperacje po cenach przystępnych ul. Mickiewicza 18 mieszk. 3 Degtiar

Aluszerka naszyta

w. Czekowa z ul. Mała № 22 m. 3
Przyjmuje perady i zamowienia.
Sprzedaż plac w ulicy Nadrepcznej z szopa mi i kankorek za 380 tysięcy i różne posesje od 300 tysięcy do 4 milionów
ziemia i mowa wlad. Warszawska 3 w Restauracji przedklatki Zyskowski od 9—12 od 1—6 pp.

Ogród

lub owoce do sprzedania gatunki najlepsze cena bardzo przystępna
Wiadomość II Aleja 33 Marczyńska